



Orlovské NOVINY

23
ročník 26

15. prosince 2017

ČTRNÁCTIDENÍK OBČANŮ MĚSTA ORLOVÉ

5,- Kč



KRÁSNÉ A POHODOVÉ VÁNOCE...

Už jen několik dnů nás dělí od okamžiku, kdy konečně utichne předvánoční shon a nastanou chvíle klidu a pohody.

Voňavé cukroví, zářící stromeček a prostřený štědrovečerní stůl s kaprem a bramborovým salátem... I to neodmyslitelně patří k Vánocům, stejně tak jako krájení jablíčka, vůně purpury či lítlí olova. Alespoň v závěru roku toužíme si na každého ze svých blízkých najít čas, a jen tak si povídat a vnímat jejich blízkost. Chceme rozdávat lásku, pohodu a vlastně i kus sami sebe, nikam nespěchat, nikam nemuset.

Vážení a milí Orlované, užijte si těchto vzácných chvil a dovolte mi, abych Vám popřál ty nejkrásnější Vánoce plné lásky, radosti, vstřícnosti a pohody. Takže – šťastné a veselé!

Ing. Tomáš Kuča, starosta města

Vánoční čas je pro většinu z nás tím nejkrásnějším obdobím v roce. Snažíme se být k sobě ohleduplnější a pozornější. Svým blízkým chceme udělat radost a vidět úsměv na jejich tvářích.

Život zdá se ubíhat velmi rychle a čas je velmi vzácný. Proto Vám přeji mnoho šťastných chvil s rodinou, přáteli a všemi Vašimi nejbližšími. Milí Orlované, prožijte krásné a pohodové Vánoce a v novém roce Vám přeji hodně zdraví, rodinné pohody a také životních a pracovních úspěchů.

A mým přáním je, aby se Vám v Orlové líbilo, abyste zde rádi žili a rádi se do Orlové vraceli a o to se budu snažit i nadále.

*Vaše místostarostka
Ing. Petra Jenčmionková*

**ZMĚNY
JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 4**

**VYSEPTÁTE 9
– MY ODPOVÍDÁME**

**MEZINÁRODNÍ 20
ZÁVOD V PRAZE**

*Vážení občané,
děkujeme za Vaši dosavadní
podporu a přejeme Vám i
všem Vaším blízkým příjemné
prožití vánočních svátků a v
novém roce mnoho štěstí, spo-
kojenosti a především pevné
zdraví.*

Vaše Hnutí ANO Orlová



**Vážení spoluobčané,
přejeme Vám ty nejkrásnější
a nejpohodovější Vánoce
a v novém roce hodně zdraví, radosti
a splněných přání. MO ČSSD Orlová**



***Klub zastupitelů a MěV KSČM Orlová
vám všem přeje co nejkrásnější a klidné
prožití vánočních svátků a hodně
radostných a pohodových dnů v roce
2018.***

***Těšíme se na to, že se s vámi všemi
budeme setkávat při nejruž-
nějších příležitostech, a že se s
námi budete dále dělit o své sta-
rosti a připomínky i v příštím
roce.***



***S vůní cukroví přichází
nejkrásnější čas v roce.
Přejeme Vám, abyste tyto
dny prožili ve zdraví
a zažili co nejvíce pohody
a štěstí.***

***NEZÁVISLÍ Orlová
a Změna pro lidi***



**Vážení spoluobčané,
přejeme Vám šťastné a veselé Vánoce plné radosti,
klidu, splněných přání a milých rodinných setkání.
Ať Vás rokem 2018 provází pevné zdraví, pohoda, štěstí
a spokojenost.
Mnohým z Vás děkujeme za celoroční spolupráci.
Politické hnutí "Volím Orlovou"**



Před domem dětí stojí vánoční stromeček z „petek“

Město Orlová se nechalo inspirovat vánočními stromy z PET lahví v Paříži a v Praze, a snažilo se podobný strom vytvořit před Domem dětí a mládeže v Orlově-Lutyni. Pravda, stromy v Paříži a v Praze byly přece jen o trochu větší. Ten orlovský je vysoký pět metrů a je vyroben z 2500 kusů PET lahví všech barev.

„Přípravy na náš orlovský strom začaly v průběhu září, kdy jsme vyzvali Orlovany, aby pomohli se sběrem plastových lahví. Průběžně se v domě dětí sbíraly „petky“, úředníci z odboru správy majetku a hospodářské správy zajišťovali konstrukci a pletivo, do něhož se „petky“ montovaly,“ vysvětluje Ing. Denisa Nitschová z odboru správy majetku a hospodářské správy Městského úřadu Orlová a dodává: „Obrovský kus práce odvedli zaměstnanci Domu dětí a mládeže v Orlově, kteří z petek sundávali etikety a následně je montovali do pletiva. Patří jim náš velký dík, stejně tak jako Petru Melčákovi a mnohým dalším dobrým lidem, kteří se na výrobě tohoto netradičního stromečku podíleli. Obrovský dík si zaslouží i všichni ti, kteří poctivě sbírali „petky“ a nosili je do DDM.“

Vánoční strom byl rozsvícen ve čtvrtek 30. listopadu v 17 hodin a bezprostředně poté vyvolal spoustu diskuzí. Některým se strom líbil, jiní stromečkem z petek doslova pohrdali. Faktem zůstává, že tady šlo o to dokázat, že i z odpadového materiálu, kterým „pet“ lahve rozhodnou jsou, může vzniknout něco pěkného a zajímavého. Plastové lahve, které by už dávno prošly recyklací, ještě chvíli poslouží, a až poté skončí ve sběrném dvoře a budou zrecyklovány. Rozhodně tento strom z „petek“ nemůže nahradit živý vánoční strom, ale to ani nebyl záměr. „Tento netradiční vánoční strom bude až do Tří králů vytvářet svými pestrobarevnými světýlky sváteční atmosféru a dělat radost především těm nejmenším,“ uzavírá Ing. Denisa Nitschová z odboru správy majetku a hospodářské správy, která s myšlenkou na vytvoření vánočního stromu z PET lahví přišla.



Ve dnech 12. a 13. ledna nás čeká volba prezidenta republiky

Předseda Senátu Parlamentu České republiky vyhlásil dne 23. srpna 2017 svým rozhodnutím, publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 275/2017 Sb., volbu prezidenta České republiky na dny 12. a 13. ledna 2018.

Prezidenta České republiky volí občané přímou volbou. Prezidentem republiky může být zvolen občan, který má právo volit a dosáhl věku 40 let. V České republice je funkční období prezidenta 5 let. Nikdo nemůže být zvolen více než dvakrát za sebou.

Volba prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území České republiky v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22 hodin a v sobotu 13. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky se koná rovněž ve dvou dnech, na území České republiky v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Volební okrsek a volební místnost

Volební okrsek je zpravidla menší osídlené území, které je vymezeno pro účely konání voleb. Ve městě Orlová je vymezeno 30 volebních okrsků se stejným počtem volebních místností.

Číslo volebního okrsku Volební místnost v sídle volebního okrsku

- | | |
|----|--|
| 1 | DPS Altenheim - Orlová-Město, V Zimném dole 706 |
| 2 | Klub důchodců Kopaniny - Orlová-Město |
| 3 | Stará Radnice - Orlová-Město, Staré náměstí 76 |
| 4 | ZŠ Jarní - Orlová-Poruba, Jarní 400 |
| 5 | ZŠ Jarní - Orlová-Poruba, Jarní 400 |
| 6 | ZŠ Ke Studánce - Orlová-Lutyně, Ke Studánce 1050 |
| 7 | ZŠ Slezská - Orlová-Poruba, B. Němcové 851 |
| 8 | ZŠ Slezská - Orlová-Poruba, B. Němcové 851 |
| 9 | SOU Dakol - Orlová-Lutyně, 17. listopadu 211 |
| 10 | ZŠ Mláďi - Orlová-Lutyně, Mláďi 726 |
| 11 | ZŠ Mláďi - Orlová-Lutyně, Mláďi 726 |
| 12 | ZŠ Mláďi - Orlová-Lutyně, Mláďi 726 |
| 13 | ZŠ Mláďi - Orlová-Lutyně, Mláďi 726 |
| 14 | ZŠ Školní - Orlová-Lutyně, Školní 862 |
| 15 | ZŠ Školní - Orlová-Lutyně, Školní 862 |
| 16 | ZŠ Školní - Orlová-Lutyně, Školní 862 |
| 17 | ZŠ Školní - Orlová-Lutyně, Školní 862 |
| 18 | PZKO Orlová-Lutyně - Orlová-Lutyně, Lutyňská 221 |
| 19 | ZŠ U Kapličky - Orlová-Lutyně, U Kapličky 959 |
| 20 | ZŠ U Kapličky - Orlová-Lutyně, U Kapličky 959 |
| 21 | ZŠ U Kapličky - Orlová-Lutyně, U Kapličky 959 |
| 22 | ZŠ U Kapličky - Orlová-Lutyně, U Kapličky 959 |
| 23 | ZŠ Ke Studánce - Orlová-Lutyně, Ke Studánce 1050 |
| 24 | ZŠ Ke Studánce - Orlová-Lutyně, Ke Studánce 1050 |
| 25 | ZŠ Ke Studánce - Orlová-Lutyně, Ke Studánce 1050 |
| 26 | ZŠ K. Dvořáčka - Orlová-Lutyně, Karla Dvořáčka |
| 27 | ZŠ K. Dvořáčka - Orlová-Lutyně, Karla Dvořáčka |
| 28 | ZŠ K. Dvořáčka - Orlová-Lutyně, Karla Dvořáčka |
| 29 | ZŠ K. Dvořáčka - Orlová-Lutyně, Karla Dvořáčka |
| 30 | ZŠ K. Dvořáčka - Orlová-Lutyně, Karla Dvořáčka |

Voliči jsou o době a místě konání volby prezidenta České republiky informováni oznámením starosty obce na úřední desce obecního úřadu zveřejněným nejpozději 15 dnů přede dnem volby. Starosta obce v něm uvede, které části obce náleží do jednotlivých volebních okrsků, včetně adres volebních místností.

Oznámení bude zveřejněno v elektronické podobě také na webových stránkách města Orlová: www.mesto-orlova.cz, v sekci RADNICE – MĚSTSKÝ ÚŘAD – Volby.

Okrsková volební komise

Okrsková volební komise se stará o řádný průběh voleb v daném volebním okrsku. Dbá o pořádek ve volební místnosti, zajišťuje hlasování a dozírá na jeho průběh, sčítá hlasy a vyhotovuje zápis o průběhu a výsledku hlasování.

Okrskovou volební komisi tvoří zapisovatel jmenovaný starostou a členové komise, kteří mají hlasovací právo. Z členů komise se volí předseda a místopředseda komise. Jednotlivé členy okrskové volební komise delegují nejpozději 30 dnů přede dnem volby prezidenta občan, který je oprávněn navrhnout kandidáta na funkci prezidenta republiky a jím podaná kandidátní listina byla zaregistrována, politická strana, politické hnutí nebo koalice, která má zastoupení v Poslanecké sněmovně nebo Senátu, anebo politická strana, politické hnutí nebo koalice, která nemá zastoupení v Parlamentu České republiky a v posledních volbách získala alespoň jeden mandát v územně příslušném zastupitelstvu kraje.



První zasedání okrskových volebních komisí se uskuteční ve čtvrtek 21. 12. 2017 ve velkém sálu Domu kultury města Orlové, a to od 08.00 hodin pro okrskové volební komise č. 1 až 15 a od 10.00 hodin pro okrskové volební komise č. 16 až 30. Členové okrskových volebních komisí jsou povinni se tohoto zasedání zúčastnit. V případě, že se člen okrskové volební komise některého z jednání komise nezúčastní, obecní úřad celkovou výši odměny poměrně zkrátí, a to podle evidence o jejich účasti na jednáních okrskové volební komise.

Oznámení o svolání prvního zasedání okrskové volební komise zasílá starosta delegovaným a jmenovaným zástupcům a současně je vyvěší na úřední desce. Dnem vyvěšení na úřední desce se oznámení pokládá za doručené.

Kandidáti ve volbě prezidenta republiky

Kandidátní listinu může podat nejméně dvacet poslanců nebo nejméně deset senátorů, anebo občan, který dosáhl věku 18 let, podpoří-li jeho návrh petice podepsaná nejméně 50 000 občany oprávněnými volit prezidenta. Ministerstvo vnitra ve stanovených lhůtách přezkoumá podané kandidátní listiny, rozhodne o registraci kandidátní listiny nebo o jejím odmítnutí a neprodleně vyhotoví rozhodnutí o registraci nebo o odmítnutí kandidátní listiny v listinné a elektronické podobě.

Volič

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České republiky, který alespoň druhý den volby, tj. 13. ledna 2018, dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan České republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 27. ledna 2018, dosáhl věku 18 let.

(dokončení na str. 5)

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Milí přátelé charitního díla, velice si vážíme vaší podpory Tříkrálové sbírky. Děkujeme, že jste při minulé sbírce v roce 2017 vřele přijali koledníky a štědře je obdarovali. V našem regionu se vybralo 315 340 tisíc korun, díky kterým můžeme lépe pomoci lidem v nouzi.

Díky výtěžku jsme dokončili výměnu osobního výtahu v Charitním domě pokojného stáří sv. Františka za evakuační výtah a podpořili provoz Nízkoprahového denního centra pro osoby bez přístřeší. Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně povzbuzením pro naši práci.

Další ročník Tříkrálové sbírky proběhne od 1. do 14. ledna 2018.

Z nové sbírky bychom rádi zakoupili pro nově rozšířenou sociální službu Odlehčovací služby část vnitřního vybavení (nábytek pro klienty, kancelářský nábytek pro personál, začali tvořit finanční rezervu na obnovu termizolace v Charitním domě pokojného stáří sv. Františka, což jsme měli v plánu již v roce 2017, ale nepodařilo se a opět podpořili provoz Nízkoprahového denního centra pro osoby bez přístřeší.

Prosíme o vaši přízeň a štědlost. Za pracovníky i klienty Charity Bohumín:

Zdeňka Kniezková
Brňáková,
ředitelka,
Charita Bohumín,
Štefánikova 957,
735 81 Bohumín.

Budete-li nám chtít pomoci, jako koledníci, přihlaste se:

tel.: 736 766 021,
info@bohumin.charita.cz,
www.bohumin.charita.cz

Na ZŠ Slezské 850 rejdlili čerti

Pekelná zábava pro malé i velké čerty proběhla ve středu 6. prosince v prostorách naší školy. Ty se na tři hodiny proměnily v malé peklo, kde bylo vše v černočervených barvách s velkým kotlem a poleny uprostřed.

Děti přivítal také Mikuláš se svou družinou nebeských andělů a pekelných čertů, kterým děti předvedly krásně připravený hodinový program plný písniček a básniček, aby si Mikulášskou nadílku zasloužily.

Na děti rovněž čekala pekelná stezka plná nástrah a těžkých úkolů. Každý, kdo ji zvládl, dočkal se kýžené čertí diskotéky. Celý den panovala příjemná atmosféra, která nás naladila na blížící se Vánoce.

Ing. Světlana Majetná



Změny jízdních řádů

Od neděle 10. prosince 2017 došlo k celostátním změnám jízdních řádů a zároveň k úpravám jízdních řádů v městské hromadné dopravě Orlová.

Došlo ke zrušení zajiždění spojů linky 878502 MHD Orlová linka č. 502 Lazy-Město-Poruba-Lutyně-Dětmárovice a 878503 MHD Orlová linka č. 503 Lutyně-Poruba, Zátíší-Město-Lazy v pracovní dny na Březiny. Zároveň došlo ke změně vlakových jízdních řádů. V průběhu příštího roku bude v úseku Dětmárovice – Český Těšín rozsáhlá a dlouhodobá výluka a vlaky nebudou jezdit v pravidelném hodinovém taktu. Pro zajištění spojení k vlaku

byly přidány dva spoje na lince 502 v odpoledních hodinách a došlo i k dalším minutovým úpravám některých dalších spojů. Víkendový spoj 57 z Orlové byl prodloužen na vlakové nádraží. Na základě připomínky občana dojde na lince 878505 MHD Orlová linka č. 505 Lutyně-Zbytky-Rychvald-Dolní Lutyně k úpravě spojů k zajištění přestupu na příměstskou dopravu do zaměstnání a přidání nového spoje do Rychvaldu, rozcestí po odpolední směně.

Odbor dopravy



Ve dnech 12. a 13. ledna nás čeká volba prezidenta republiky

(pokračování ze str. 3)

Voličský průkaz

Volič, který se nebude zdržovat v době volby prezidenta České republiky konané ve dnech 12. a 13. ledna 2018 (případně druhé kolo ve dnech 26. a 27. ledna 2018) ve volebním okrsku v místě svého trvalého pobytu, může hlasovat za podmínek stanovených zákonem č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů, na voličský průkaz v jakémkoliv stálém volebním okrsku na území České republiky nebo v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí, tj. na zastupitelském úřadě nebo konzulárním úřadě České republiky, s výjimkou konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úředníkem.

Zákon o volbě prezidenta republiky upravuje v § 33 způsob a podmínky, za nichž lze ode dne vyhlášení volby požádat obecní úřad příslušný podle místa trvalého pobytu voliče o vydání voličského průkazu.



Hlasování

Prokázání totožnosti a státního občanství

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. Voliči, který tak neučiní, nebude hlasování umožněno. Je tedy nezbytné, aby volič měl u sebe potřebné doklady.

Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů. Voličský průkaz opravňuje k hlasování v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky, popřípadě zvláštním volebním okrsku vytvořeném při zastupitelském nebo konzulárním úřadě České republiky v zahraničí.

Hlasovací lístky

Hlasovací lístek se tiskne samostatně pro každého zaregistrovaného kandidáta. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. U každého kandidáta je, mimo jiné, uvedena příslušnost k určité politické straně nebo politickému hnutí nebo údaj, že je bez politické příslušnosti. Dále je zde uvedeno, zda jde o kandidáta navrženého poslanci nebo senátory anebo navrhuje občanem.

Hlasovací lístky pro první kolo volby jsou starostou obce distribuovány voličům nejpozději 3 dny před dnem volby, tj. do 9. ledna 2018. Ve volební místnosti je možné požádat o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků.

Výběr hlasovacího lístku

Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru určeného pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. V případě, že se volič neodebere do tohoto prostoru, nebude mu hlasování umožněno.

V prostoru určeném pro výběr hlasovacího lístku volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek kandidáta, pro něhož se rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek se nijak neupravuje.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Poškození nebo přeložení hlasovacího lístku anebo provedení různých oprav na hlasovacím lístku nemá vliv na jeho platnost, pokud jsou z něho patrný potřebné údaje. O neplatný způsob hlasování jde, je-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků.

Způsob hlasování

Po opuštění prostoru určeného pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky vloží volič tuto úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisí do volební schránky.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, který nemůže sám vybrat hlasovací lístek pro zdravotní postižení nebo z jiných důvodů, nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a voličem vybraný hlasovací lístek za něho vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.

Hlasování do přenosné volební schránky

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních nebo rodinných, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisí o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.

Druhé kolo volby prezidenta České republiky

V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet hlasů potřebný ke zvolení, tj. nezíská nadpoloviční většinu z celkového počtu platných hlasů oprávněných voličů, kteří se voleb zúčastnili a odevzdali platný hlas, koná se druhé kolo volby prezidenta za 14 dnů po začátku prvního kola volby prezidenta České republiky.

Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území České republiky v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Do druhého kola volby postupují 2 kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole nejvíce odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů.

Prezidentem republiky je zvolen ten kandidát, který získal ve druhém kole volby nejvyšší počet platných hlasů oprávněných voličů.

Volič obdrží hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola ve dnech volby prezidenta České republiky ve volební místnosti.

Kancelář tajemníka MěÚ Orlová

V nemocnici v Orlové došlo k renovaci a rozšíření oddělení následné intenzivní péče. Tento proces trval celý jeden rok a výsledkem je zcela nové oddělení celkem s patnácti novými lůžky pro pacienty.

„Přestavba oddělení byla náročná jak po finanční stránce, kde se zhruba za 6 milionů korun pořizovaly nové přístroje, tak stavební práce vyšly cca na 700 tisíc Kč. Náročné bylo sehnat kvalifikovaný personál.

Zřizovatelem nemocnice je Moravskoslezský kraj a ten také drtivou většinou financí přispěl ke zřízení oddělení,“ vysvětluje primář NIP a DIOP MUDr. Zdeněk Bělík.

Dlouhodobá intenzivní péče působí v nemocnici už sedm let. Základním posláním pracoviště NIP je bezpečné odpojení pacienta od umělé plicní ventilace, optimalizace jeho zdravotního stavu a překlad na lůžko dlouhodobě intenzivní ošetrovatelské péče nebo propuštění do následné, ošetrovatelské nebo domácí péče.

Z původních deseti lůžek byl počet rozšířen na nově vzniklých patnáct klimatizovaných boxů vybavených resuscitačním lůžkem s aktivní matrací, monitorem vitálních funkcí s centrální monitorovací stanicí, plicním ventilátorem, enterální pumpou, infuzní pumpou, lineárním dávkovačem, nebulizátorem - zvlhčovačem dýchacích cest, odsávací, televizí, kamerovým systémem, nočním stolem, pracovním prostorem a úložným prostorem.

„Dlouhodobá intenzivní péče vyžaduje maximální nasazení ošetrojícího personálu. Dále je nezbytná intenzivní péče, dokonale vybavení přístrojové a technické.

Je potřeba intenzivní rehabilitace – fyzioterapie, ergoterapie, logopedie, psychoterapie a pracovní rehabilitace. Důležitá je také komunikace s rodinou, je to tzv. partner pro personál, který napomáhá vrácení pacienta domů. Je potřeba motivovat jak pacienta, tak personál, kde hrozí syndrom vyhoření. Tento proces je běh na dlouhou trať,“ upřesňuje primář Bělík.

Celkem bylo na oddělení od jeho vzniku v roce 2010 již hospitalizováno 343 pacientů.

Průměrná ošetrovací doba je 78 dnů. Rekordní doba strávená na inten-

zivním lůžku byla zaznamenána u pacientů v tzv. vegetativním stavu v ČR 11 let, v zahraničí to bylo rekordních 42 let!

Velký dík patří zřizovateli MSK, hlavně personálu a primáři Bělikovi, samozřejmě i celé nemocnici. -re-



RYBÁŘSKÉ LÍSTKY nově na dobu 30 dní, ale i na dobu neurčitou

Na základě novely zákona o správních poplatcích č. 634/2004 Sb., byly s účinností od 1.11.2017 zavedeny poplatky za 30 denní rybářský lístek a dokonce i za rybářský lístek na dobu neurčitou.

Rybářské lístky s platností 30 dní se vydávají již od počátku roku 2017, přičemž do účinnosti zákona o správních poplatcích byly prozatím zdarma. Od 1.11.2017, kdy nabyl výše uvedený zákon účinnosti, je poplatek za 30 denní lístek 200 Kč a za lístek na dobu neurčitou 1000 Kč (pro osoby starší 15 let studující rybářství nebo osoby starší 15 let, které zajišťují rybářství v rámci svého povolání nebo funkce je cena 500 Kč).

Rozdíl mezi oběma nově vydávanými lístky je ten, že zatímco lístek na dobu neurčitou podléhá pravidlům, na které jsou žadatelé zvyklí, to znamená doložit osvědčení o získané kvalifikaci, krátkodobý lístek je možno vydat žadateli bez předložení osvědčení o provedených zkouškách. Zároveň je nutno podotknout, že krátkodobý lístek na dobu 30 dní neopravňuje k tomu, aby na jeho základě byl následně vydán rybáři dlouhodobý rybářský lístek.

Tyto změny v praxi vydávání rybářských lístků byly vyvolány potřebou podpořit rekreační rybolov a v případě lístků na dobu neurčitou umožnit rybářům to, aby nemuseli myslet na končící lhůty platnosti stávajících lístků. Nevýhodou však stále zůstává nemožnost vytvářet duplikáty

poškozených, či ztracených rybářských lístků, takže je na zvážení každého z žadatelů, zda je schopen svůj vydaný rybářský lístek „ochránit“ natolik, aby nedošlo po dobu neurčitou k jeho poškození či ztrátě s vědomím, že zákonodárce snad postupem času i tuto skutečnost změní. Přehled poplatků za vydané rybářské lístky:

- Rybářský lístek 30 denní – 200 korun
- Rybářský lístek 1 rok – 100 korun (zlevněný 50 korun)
- Rybářský lístek 3 roky – 200 korun (zlevněný 100 korun)
- Rybářský lístek 10 let – 500 korun (zlevněný 250 korun)
- Rybářský lístek na dobu neurčitou (doživotní, pouze pro osoby starší 15 let) – 1000 korun (zlevněný 500 korun)

Poznámka: Na zlevněné lístky mají nárok žáci základních škol, studenti odborných škol ve studijních oborech, případně učebních oborech s výukou rybářství, odborní pracovníci na úseku rybářství, mají-li provozování rybářství v pracovní náplni, rybářští hospodáři a osoby ustanovené jako rybářská stráž.

-OVŽP-

VOLBA POVOLÁNÍ

Koncem listopadu se v Domě kultury města Orlové uskutečnila prezentační výstava středních škol. Pokud jste si nevěděli rady, či si nebyli jisti výběrem střední školy pro svého deváťáka, byla to jedinečná příležitost. Na výstavě byly workshopy a prezentace středních škol z celého okolí. Jednotlivé střední školy vyslaly své zástupce, a to buď z řad učitelů, nebo dokonce samotné studenty, což bylo daleko lepší. Studenti návštěvníkům rádi pověděli, proč je zrovna ta jejich škola ta pravá, proč si ji vybrali a jaké možnosti mají studenti a následně absolventi. Výstava nabízela širokou škálu jak učebních oborů, tak i maturitní čtyřleté obory. Některé školy přišly se stipendijními programy a mimoškolními aktivitami. Jak jsme se dozvěděli, někteří školáci preferují velké školy s širokou nabídkou oborů, jiní komornější, spíše s rodinným přístupem. Důležitou roli při výběru školy hraje výhoda a garance školy, jistota pracovního místa či uplatnění po jejím absolvování. -re-



Soutěž nejen v informatice

Dne 24. listopadu se na SOŠ Net Office v Orlové uskutečnil již XI. ročník Soutěže nejen v informatice pro žáky a žákyně základních škol. Soutěž probíhala ve 3 kategoriích:

1. Prezentace na téma – „Tam, kam bych se chtěl podívat“

2. Word + Excel (úprava textu a tabulek podle předlohy)

3. Video (představení videoklipu na téma „Škola budoucnosti“ včetně jeho umístění na You Tube) Soutěž připravili studenti 3. ročníku školy ve spolupráci s vyučujícími. Akce se zúčastnilo 32 soutěžících ze základních škol z Albrechtic, Havířova, Petrovic, Orlové, Bohumína a Hranic na Moravě. Hodnotné ceny do soutěže poskytlo město Orlová a firma BT Computers Orlová.

V kategorii „Prezentace“, kde bylo 10 soutěžících, žáci předváděli vlastní prezentace a jejich práce hodnotili studenti 3. ročníku pořádající školy. Ti se pak rozhodli udělit ceny soutěžícím v tomto pořadí: 1. Sandra Plevová (ZŠ U Kapličky, Orlová), 2. Lucie Galuszková (ZŠ Albrechtice) a 3. Karolína Tatarková (ZŠ Moravská, Havířov).

Své dovednosti ve zpracování textu a tabulek si soutěžící otestovali v kategorii „Word + Excel“, ve které museli z připravených dat vytvořit daný dokument v určitém časovém

limitu. Z celkem 19 soutěžících byli nejlepší tito žáci: 1. Dominik Hýža (ZŠ a MŠ Hranice, Šromotovo), 2. Kristýna Smékalová (ZŠ a MŠ Hranice, Šromotovo), 3. Michal Návrat (ZŠ a MŠ Bohumín, E. Beneše), 3. Adam Kuchař (ZŠ a MŠ Hranice, Šromotovo).

Třetí kategorie byla zařazena do soutěže poprvé. Jednalo se o představení videoklipu na téma „Škola budoucnosti“ včetně jeho umístění na You Tube. Startovali celkem 3 soutěžící a ocenění byli všichni: 1. Sára Ruhswurmová (ZŠ a MŠ Albrechtice), 2. Vojtěch Břeský (ZŠ Moravská Havířov), 2. Petr Kurjak (ZŠ Moravská Havířov).

Všechny kategorie připravovali, organizovali a hodnotili samotní studenti SOŠ NET OFFICE Orlová pod dohledem učitelů. Velký kus práce odvedli hlavně vedoucí jednotlivých disciplín: Aneta Konkolská, Jakub Filip a Matěj Vlach, studenti 3. ročníku.

Soutěž pro žáky základních škol se již stala tradicí, její XI. ročník je toho důkazem. Umožní žákům základních škol prezentovat svoji práci a změřit své umění s vrstevníky z jiných škol. Těšíme se za rok na XII. ročník Orlovské soutěže nejen v informatice.

Mgr. Alena Sovová
vedoucí soutěže



ANKETA

Orlovských občanů jsme se zeptali jak tráví čas vánoční. Tady jsou odpovědi:



Jarmila P., 65 let, v důchodu:

"Pravidelně jezdíme s partnerem do Zbyšova u Brna za dětmi. Dcera se tam přivdala a maminka od zetřáka tam chová ty nejlepší husy. Nejvíce se těším na vnučata. Vánoce tam jsou velice hezké. Dcera převzala některé vánoční zvyky od nás a některé z tamního regionu. Opravdu se už těším."



Karla L., 48 let, tiskařka:

"Vánoce hodlám strávit v rodinném kruhu a hlavně s knížkou na gauči. Štědrý den budeme s manželem sami a na první svátek přijede dcera s malým vnučkem. Na Silvestra a Nový rok jedeme všichni na hory do Nízkých Tater. Podařilo se nám zamluvit malou chaloupku a jedeme i s přáteli, takže bude fajn."



Petr M., 28 let, státní zaměstnanec:

"Vzhledem k tomu, že jsem se ještě nestihl oženit, mám téměř všechny sváteční služby. Nijak mi to nevadí. Co doma. Kluci mají rodiny, tak ať si svátky užijí."



Martina U., 13 let, školačka:

"Těším se na dárky a na sladkosti. Přijede babička s dědou a děda vždy hraje koledy na tahací harmonice a my se snažíme zpívat. Na druhý svátek přijdou kamarádky z třídy a máma nám slíbila nějakou slavnostní oslavu, protože budu mít zrovna narozeniny."

Co jsou Vánoce a proč se slaví



Vánoce jsou oslavou narození Ježíše Krista a každý rok si připomínáme vlastně jeho narozeniny. V dějinách lidstva to byla tak zásadní událost, že od Kristova narození počítáme náš letopočet. Vánoce začínají 25. prosince a končí 11. ledna na Křest Páně. Hodně křesťanů slaví Vánoce po staru, to znamená až do Hromnic (2. ledna), kdy se slaví svátek Uvedení Páně do chrámu.

Slavení vánočních svátků je spojeno s mnoha tradicemi a zvyky. Ty navazují na předkřesťanské svátky zimního slunovratu. Oslavě narození předchází čtyřtýdenní období očekávání a půstu zvané advent. Poslední den adventu se nazývá Štědrý den (24. prosince).

Na Štědrý den se tradičně strojí vánoční stromek a lidé usedají k tradiční štědrovečerní večeři. Večeře ještě spadá do období adventu, proto jídla předkládaná jsou postního charakteru. Rybí polévka, smažený kapr a bramborový salát (jídlo z ryb proto, že to bylo jídlo chudých a apoštolů). Po večeři se nadělují dárky.



Den vrcholí nocí narození Páně, kdy se při půlnoční bohoslužbě předčítá evangelijní oddíl z Bible o narození Ježíše a zpívají se koledy o narození Božího syna. Nejznámější koledou u nás je Narodil se Kristus Pán, je až neuvěřitelné, že text pochází z roku 1505 a od té doby je nezměněn. Tato koleda je tak zvaný hymnus a vždy se při ní stojí.

Protože žijeme na území, kam křesťanství přinesli bratři Cyril a Metoděj před více než tisíci lety, tak i v občanském kalendáři jsou dny 24., 25., 26. 12. státním svátkem a asi není nikoho, kdo Vánoce neslaví.

Po Štědrém dnu následuje Boží hod vánoční (25. 12.) a druhý svátek vánoční (26. 12.), což je svátek sv. Štěpána, kdy bylo tradicí chodit po koledě a navštěvovat příbuzné a známé. Na 28. 12. připadá svátek Mládětek, vzpomínka na nevinné děti povražděné na příkaz krále Heroda poté, co se dověděl o narození Ježíška.

Marek Venuta

ANKETA



Zdeněk P., 58 let, invalidní důchodce:

"Snažíme se s manželkou připravit pro děti a vnuky krásné Vánoce. Peněz není nazbyt, ale nedovedu si představit nedat svým nejbližším dárky. Já mám na starosti bramborový salát i kapra, ale docela se na to těším. Jen s polévkou máme problém. Ani dcera, ani syn, a samozřejmě ani vnuci, neholdují rybí polévce, kterou zase já miluji. Takže manželka vaří ještě hrachovku."



Jana., 25 let, učitelka:

"Na letošní vánoce se těším obzvlášť. V létě jsem se vdala a budeme mít s manželem první vánoce. Bude asi legrace protože jsme si vymínili, že hlavní dárek musí být přesně v hodnotě 890,- korun. Vymyslela jsem si to já, ale tuším, že to nebude lehké."



Teodor G., 69 let, v důchodu:

"Bydlím sám a tak doufám, že stejně jako poslední roky, si pro mě přijede dcera se zetěm. Vánoce vždy trávím u nich v Havířově. Sníme kapra, rozdáme dárky, podíváme se na pohádku a otevřeme nějaké to víno. Musím přespat v obýváku, protože dcera si dá taky víno a nemůže řídit. Jinak, co mě opustila manželka, už Vánoce nijak zvlášť nemusím, není to ono."



Jan C., 27 let, kameraman:

"Letos s rodiči sbalíme dárky, kapra a jedeme za přáteli do Chorvatska. Není nic lepšího, než se na vánoční svátek projít po pláži kolem moře."

V lesoparku se odstraňují vady a nedodělky

DOTAZ: Se zájmem jsem prošel zrekonstruovaný lesopark. Není to špatné, přesto si dovoluji jeden podnět. Nevěřicně jsem kroutil hlavou nad několika případy, kdy je koš natlačen na lavičku téměř na dotek, přestože je v "zálivech" dost místa na to, aby lavička stála více než půl metru od koše. Dovedu si to vysvětlit jediné tak, že někdo instaloval lavičky doprostřed "zálivů", pak zjistil, že tam musí natlačit ještě koš, ale lavičky už byly ukotvené. Vypadá to dost divně a až začnou koše v létě zapáchat, bude to posezení jedna radost. Na místě investora bych pár nejhorších případů reklamoval. (občan)

ODPOVÍDÁ Ing. Martina SZOT-KOWSKÁ, vedoucí odboru rozvoje a investic: „Lesopark není dosud úplně dokončený a v současné době probíhá odstraňování vad a nedodělků. Instalace mobiliáře stále probíhá. Děkujeme za podnět a určitě se při kontrole na tyto detaily zaměříme.“

Zapomněl jsem PIN k občanskému průkazu

DOTAZ: Zapomněl jsem pin k občanskému průkazu a chtěl jsem se zeptat, kde ho zjistím? (občan)

ODPOVÍDÁ Margit PLÍVOVÁ z odboru vnitřních věcí: „Údaj, který uvádíte, že jste zapomněl, bude pravděpodobně bezpečnostní osobní kód (dále zkratkou BOK), který má sloužit k autentizaci při elektronické identifikaci držitele občanského průkazu při komunikaci s informačními systémy veřejné správy. Je kombinací nejméně 4 a maximálně 10 číslic, které si občan sám zvolí při převzetí občanského průkazu.

V agendovém informačním systému občanských průkazů údaj o BOK veden není. Občan má možnost po dobu platnosti občanského průkazu BOK změnit. Je však třeba znát BOK původně zvolený. Dále pak může nastat situace, kdy po třetím chybném po sobě jdoucím zadání BOK se další možnost elektronické autentizace zablokuje. S odblokováním elektronické autentizace občanského průkazu se pak občan může obrátit na kterýkoliv obecní úřad s rozšířenou působností.

Vzhledem k tomu, že se v současné době výše uvedené možnosti zadávání BOK k autentizaci při elektronické identifikaci držitele občanského průkazu při komunikaci s informačními systémy veřejné správy nevyužívá a prozatím nám není známo, kdy k realizaci ve skutečnosti dojde, doporučujeme s obavami posečkat. Při příštím vyřizování občanského průkazu rozhodně BOK zapamatovat.“

Dohodne se Orlová se sousední obcí?

DOTAZ: Co se musí stát, aby se město Orlová nějakým způsobem dohodlo s obcí Dětmárovice a opravili úsek pozemní komunikace na parcelním čísle 4043 v katastrálním území města Orlová (od křižovatky u domu čp. 1065 k Pegasu, od kterého je předmětná cesta již v katastru Dětmárovic a je opravená) + přilehlé pozemky (zarostlé značky a kanály), které jsou pro změnu v katastru Dětmárovic. Může obecní policie Orlová pokutovat řidiče, kteří parkují na vjezdu do zahrady u domu č.p. 276, když silnice je orlovská, ale vjezd je již katastr Dětmárovic? Auta tam stojí dnes a denně - argument, že na V. etapě probíhá rekonstrukce, a není tam místo, neberu. Zákony snad platí pro všechny, ne? Má firma provádějící práce na V. etapě povinnost udržovat (čistit) po sobě komunikace? Protože projít v dnešních deštivých dnech V. etapu a nemít bláto až za ušima je nadlidský výkon. Jedná se mi hlavně o okolí domů 1246 - 1251. Děkuji za čas strávený nad mými otázkami a dopředu děkuji za odpověď. (občan)

ODPOVÍDÁ Mgr. Martin KANIA z Městské policie Orlová: „Můžeme se vyjádřit pouze k věci parkování na ulici Dětmárovické a parkování na vjezdu u domu s čp. 276. V případě, že dojde ke zjištění protiprávního jednání na pozemní komunikaci v uvedeném úseku, které dle katastrálního území patří našemu městu, může Městská policie Orlová konat v souladu s legislativou a využívat svá oprávnění. V tomto úseku se může jednat např. v případě stání na pozemní komunikaci o přestupek dle § 125c odst. 1 písm. k)

zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), jelikož řidič vozidla nesplní nebo poruší povinnost stanovenou v hlavě II tohoto zákona a to tím, že při stání neponechal alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy; při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro oba směry jízdy, jak je uvedeno v § 25 odst. 3 zákon o silničním provozu. Dle § 124 odst. 11 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), může obecní policie příkazem na místě projednat takovéto protiprávní jednání. Případně pokud nebude přestupek projednán příkazem na místě, je strážník povinen oznámit příslušnému orgánu podezření, že byl spáchán přestupek, jehož projednání patří do působnosti tohoto orgánu dle § 10 odst. 2 zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii. Takovéto oznámení, musí být samozřejmě doloženo podle § 10 odst. 3 zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii důvody nebo důkazy, o něž se podezření opírá. Problematika s parkováním na vjezdu u čp. 276, je poněkud komplikovanější jelikož se jedná o katastrální území obce Dětmárovice. Obecní policie na území katastru jiné obce, může plnit své povinnosti a využívat svá oprávnění pouze na základě uzavření veřejnoprávní smlouvy podle § 3a zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii. Pokud by měla obec Dětmárovice uzavřenou takovouto smlouvu s městem Orlová, mohl by samozřejmě strážník vykonávat úkoly stanovené zákonem o obecní policii nebo zvláštními zákony na území obce Dětmárovice. Bohužel do současné doby, mezi městem Orlová a obcí Dětmárovice nebyla uzavřena veřejnoprávní smlouva tohoto charakteru. Doporučoval bych, aby se dotčená osoba v této věci obrátila na obvodní oddělení Policie ČR Dětmárovice.

ODPOVÍDÁ Ing. Radim VENGLAŘ z odboru správy majetku a hospodářské správy: „Oprava vámi zmíněného úseku bude zařazena do harmonogramu oprav na rok 2019.“ -re-

Dům kultury města Orlové
pod záštitou města Orlová pořádá

2018

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

Pondělí 1. 1. 2018 od 17.00 hod.
Orlová Lutyně - prostranství před Moravou
(u Úřadu práce)



Divadlo pohádek

UVÁDÍ DIVADELNÍ ZPRACOVÁNÍ KULTOVNÍHO VEČERNÍČKU

NAPSALA
BOŽENA ŠIMKOVÁ

HUDBA
VADIM PETROV

REŽIE
VÍT PRÝMEK

Sobota 20. ledna 2018 od 15.00 hod.

Dům kultury města Orlové

Vstupné: 130,- Kč



Vstupenky již v předprodeji na recepci DKMO a MIC Orlová.

KRKONOŠSKÉ POHÁDKY

www.krkonoskepohadky.cz

**Uzávěrka
příhlášek
12.1.2018**



Miss Orlová 2018

Přihlas se a vyhraď!

**Přihlásit se mohou
dívky ve věku 14 – 17 let.**

**Příhlášky k vyzvednutí v DDM Orlová
u p.: K. Wojaczkové, tel: 728 784 239**

Výherce se může těšit na hodnotné ceny.

**Po pravidelných přípravách tě čeká velké
finále, kde předvedeš, co v tobě je.**

Možná právě na tebe čeká titul Miss Orlová 2018.

Veškeré informace obdržíš zájemkyně při podání přihlášky.

Velké finále proběhne 16.2.2018 v DDM Orlová.

Finanční příspěvek ArcelorMittal pro školu

Základní škola Jarní 400 v Orlové-Porubě získala pro své žáky speciálních tříd zajímavou a zábavnou pomůcku – Albi Elektronické tužky s doprovodnými vzdělávacími knihami. Nákup knih sponzorovala ocelářská firma. V rámci ZAME grantu přispěla na projekt "Hrej si a poznávej svět kolem nás". Za tuto pomoc děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

Mgr. Jana Raszková





Vaši dobří sousedé, Elektrárna Dětmarovice a ČEZ Teplárenská, podpořili aktivity občanů Orlové také v roce 2017

Oranžové hřiště na Slavii	900 000 Kč
Dům dětí a mládeže	51 000 Kč
Orlovské múzy	20 000 Kč
Snoezelen v MŠ K. Dvořáčka	86 000 Kč
TTC SIKO Orlová	30 000 Kč
TJ Orlová-Lutyně	30 000 Kč
Orlovská pirueta	20 000 Kč
Rozsvícení vánočního stromu	30 000 Kč


NADACE ČEZ


SKUPINA ČEZ

Zabezpečme vodoměry před zamrznutím!

Před zimou a v jejím průběhu je kromě pečlivého zazimování zahrady a domu nutné se zaměřit také na to, jak zajistit před mrazem domovní vodoměr, aby nedošlo k jeho poškození. Nepodceňujeme tato opatření. Vyhnete se nepříjemným situacím, které mohou mít kromě našeho pohodlí negativní dopad také na naši peněženku.

Kroky, které je nutné podniknout, do značné míry závisí na tom, kde je daný vodoměr umístěn. „Pokud je vodoměr umístěn venku v šachtě, je potřeba zkontrolovat její spolehlivé uzavření tak, aby nedocházelo k neúměrnému prochlazování vnitřního prostoru šachty. Pokud se potrubí a vodoměr nacházejí v hloubce, kde mohou zmraznout, je nezbytné opatřit poklop tepelnou izolací. Použit lze například polystyren nebo minerální izolační vatu – ne ale skelnou,“ vysvětluje vedoucí oddělení vodovodů společnosti SmVaK Ostrava Roman Bouda.

Pokud je vodoměr umístěn uvnitř domu nebo jiné nemovitosti, je vhodné zabránit vystavení vnitřní instalace a vodoměru účinkům mrazu například vnější tepelnou izolací. Je nutné zkontrolovat, zda nemůže mrazivý vzduch pronikat k vodoměru například otevřeným, případně rozbitým sklepním oknem. Teplota v daném prostoru by se měla dlouhodobě pohybovat nad bodem mrazu. Potrubí vnitřních rozvodů je dobré obalit izolačním materiálem.

„K poškození vodoměru může dojít také v případě, když se někdo snaží zamrznout vnitřní instalaci včetně vodoměru rozmrazovat vysokou teplotou – například horkovzdušnou pistolí nebo otevřeným ohněm. Tento extrémní zásah většinou vede k tomu, že vodoměr zůstane nefunkční a je nutné ho vyměnit. Poškození plastových částí vodoměru vysokou teplotou při jeho ohřevu je zjištělné po jeho demontáži,“ popisuje Bouda.

Všechny vyjmenované případy poškození vodoměru mají negativní finanční dopad na zákazníka, od něhož SmVaK Ostrava následně vyžadují náhradu škody spočívající ve výměně poškozeného zařízení. Zákazníci totiž odpovídají za jeho zabezpečení. Celková částka se pak odvíjí od aktuální prodejní ceny daného typu vodoměru a času potřebného pro jeho montáž. Průměrně se pohybuje okolo 2 000 korun.

Před zamrznutím je třeba chránit také vodovodní přípojku. Základním faktorem je to, aby byla dodržena takzvaná nezamrzná hloubka, kde se doporučuje jako minimální krytí potrubí jeden metr, ve zpevněných plochách až do 150 centimetrů. Kritickým místem jsou zde místa venkovních uzavíracích armatur, místa se sníženým krytím (např. přechody vodních toků), souběhy s potrubím dešťových kanalizací, apod.

Výměna poškozeného vodoměru se může odběratelům prodražit. Buďme odpovědní!

-SmVak-

Zneužívali nemocné, závislé, ovlivnitelné

Komisař oddělení hospodářské kriminality zanedlouho uzavře spis, ve kterém figuruje skupina podvodníků, kteří zneužili handicapu několika lidí. „Hlavou“ skupiny je žena ve věku 43 let, s ní spolupracovali tři muži ve věku od 26 do 51 let. Obviněná žena byla v lednu 2016 pravomocně odsouzena za podvod. V podmínce, o tři měsíce později, už „zpracovávala“ svoji první oběť.

Důvěřivá, lehce ovladatelná

Nejdřív prodali byt, a k sobě domů si nastěhovali budoucí poškozenou ženu. Jejich záměrem bylo vzít ženě doklady, aby měli kontrolovaný přístup k jejímu invalidnímu důchodu. Řeč je o obviněné 43leté ženě a jednomu muži ze skupiny.

Obvinění v březnu loňského roku jménem 49leté poškozené učinili objednávku u jedné společnosti na telekomunikační služby, součástí smlouvy byl i mobilní telefon. K podvodu využili důvěřivou, lehce ovladatelnou ženu. Ona se zavázala ke splátkám, obvinění telefon prodali a peníze si nechali pro svou potřebu.

O pár dní později stejnou ženu přiměli k uzavření úvěrové smlouvy ve výši 15 000 Kč s možným dalším navýšením. Zaplacená byla pouze jedna splátka. Znovu si peníze nechali pro sebe.

Dále, obvinění telefonicky objednali služby přes pevnou ADSL stanici, ale smlouvu znovu podepsala 49letá žena. Zneužili i její kopii občanského průkazu, kterou využili při sjednávání finanční půjčky u nebankovní společnosti. V červnu ženu znovu využili, tentokrát při uzavření pojistné smlouvy, která se týkala odpovědnosti způsobené provozem osobního vozidla.

Druhá oběť...závislý a zadlužený

V létě se obviněná žena zaměřila na jinou oběť. Věděla, že 66letý muž je závislý na alkoholu. Jednoho dne využila jeho podnapilosti a přesvědčila ho k uzavření úvěru. Muže odvezli do jedné pobočky, kde ho doprovodil nejmladší ze skupiny (26letý muž) a vystupoval jako jeho syn. V podstatě na muže dohlížel. Ještě téhož dne 66letý muž peníze z účtu vybral a předal je obviněné ženě. Stejný scénář zopakovali ještě dvakrát, škoda už se blížila k jednomu milionu.

Třetí oběť...depresivní Ke konci loňského roku k získání dalších peněz zneužili třetí oběť, muže ve věku 67 let, který trpí depresivními stavy a je alkoholik. Pod záminkou přestavby ženina bytu muže přemluvili k uzavření hotovostního úvěru a několika spotřebitelských úvěrů. V bankovních domech byl celkem čtyřikrát. Celková částka se vyšplhala k částce přesahující 1,3 mil. Kč. Obviněná žena se podvodu dopustila i přesto, že v lednu loňského roku byla okresním soudem pravomocně odsouzena k podmíněnému trestu odnětí svobody.

Komisař zahájil trestní stíhání – hlavní osoby (ženu a muže ve věku 51 let) obvinil ze spáchání zločinu podvod formou spolupachatelství. Muž ve věku 40 let byl obviněn ze spáchání přečinu podvod formou spolupachatelství. A nejmladší, muž ve věku 26 let, byl obviněn ze spáchání účastenství formou pomoci na zločinu podvod.

Pokračování.....

Obviněná žena v jedné restauraci oslovila 59letého muže se žádostí o zapůjčení peněz, což on odmítl. Souhlasil s nabídkou, aby si na sebe vzal úvěr na vybavení domácnosti. A tak se i stalo. Žena si vybrala nábytek. Muž na nákup uzavřel úvěrovou smlouvu. Společnosti zatajil skutečnost, že smlouvu uzavírá pro jinou osobu, která ji má hradit. Dohodnuté splátky nehradil a na upomínky nereagoval.

I v tomto případě komisař zahájil trestní stíhání, muže i ženu obvinil ze spáchání přečinu úvěrový podvod a organizátorství tohoto přečinu. V současnosti policisté prověřují další podvody a zneužívání osob, které jsou díky svému životnímu stylu nebo zdravotnímu stavu snadným cílem pro tyto podvodníky.

por. Mgr. Bc. Zlatuše Viačková

SLAVNOSTNÍ ZÁPIS NOVÝCH OBČÁNKŮ DO PAMĚTNÍ KNIHY MĚSTA ORLOVÉ



INFORMACE PRO VČELAŘE

S novelou zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, která je účinná od 1.12.2017 informujeme občany, kteří chovají včelstva, že pravidelné roční hlášení už není možno podávat na místně příslušném obecním úřadě, jak tomu bylo dopsud.

Nově je nutno hlásit počet a umístění včelstev pověřené osobě, kterou je v tomto případě Českomoravská společnost chovatelů (ČMSCH). Níže uvádíme podmínky a kontakty na pověřenou osobu převzaté ze stránek ČMSCH: (<http://www.cmsch.cz/ustredni-evidence/vcelly>)

◆ Hlášení o počtu včelstev a umístění stanovišť slouží také jako registrační lístek nového včelaře.

◆ Hlášení se zasílá 1x ročně vždy k 1.9.

◆ Hlášení je možné zasílat na e-mailovou adresu: uevcely@cmsch.cz

Zpřístupnění údajů Ústřední evidence včel registrovaným včelařům

V aplikaci IZR na Portálu farmáře mají chovatelé včel (disponující přihlašovací jménem a heslem) zpřístupněné údaje z ústřední evidence. Současně je nově umožněno

prostřednictvím Portálu farmáře zasílat hlášení počtu včelstev a umístění stanovišť elektronickou formou. Včelaři též mohou tímto způsobem aktualizovat své kontaktní údaje. Chovatelé včel dále mohou využívat funkcionalitu



delegování práv ke svým údajům na jimi zvolenou osobu mající přístup do Portálu farmáře, stejně jako ostatní chovatelé.

Chovatelé včel, kteří mají zájem o přístup ke

svým údajům prostřednictvím IZR na Portálu farmáře a nemají dosud vytvořený účet pro přístup na Portál farmáře, se musí přihlásit postupem uvedeným na Portálu farmáře.

Je to jeden z postupných kroků, které ministerstvo provádí v souvislosti s novelou rostlinolékařského zákona.

Směřuje ke zrychlení komunikace mezi zemědělci (a ostatními uživateli pesticidů) na straně jedné a včelaři na straně druhé.

-OVŽP-

KOLIK PSŮ BĚHÁ PO SVĚTĚ A KOLIK V ORLOVÉ?

Alík, Mates, Fifinka, Berny, či Majda. Ano, tušíte správně, opravdu se jedná o jména psích miláčků, které máme v bytech, či v rodinných domcích. Pojďme si o našich čtyřnohých přátelích říct několik statistik:

Víte kolik plemen psů je ve světě evidováno? Je to přes 400 plemen.

Na světě podle všeho žije minimálně 400 až 500 milionů psů, z tohoto počtu je podle některých zdrojů až 370 milionů toulavých nebo opuštěných.

A jak je klasifikuje FCI (Fédération Cynologique Internationale)

1. Ovčáctí a honáctí psi
2. Pinčové a knírači, molosové a švýcarští salašníčtí psi
3. Teriéři
4. Jezevčáci
5. Špicové a primitivní plemena
6. Honiči, barváři a příbuzná plemena
7. Ohaři
8. Retrívři, slídiči a vodní psi
9. Společenská plemena
10. Chrti

Opuštěné však tato celosvětová čísla a vraťme se do Orlové. Zajímalo nás, kolik pejsků eviduje zdejší městský úřad. Odpovídá Jaroslava Buchtová pracovnice úřadu, která má psí problematiku ve své dikci. "K dnešnímu dni evidujeme v našem městě zhruba necelých 3 000 pejsků. Záměrně říkám zhruba, neboť uvést přesné číslo je takřka nemožné. Přihlášení pejsci se třeba s majiteli odstěhují, nebo jsou prodáni,



či darováni do jiných měst, což my se v mnoha případech nedozvíme."

Všichni majitelé psů sice mají ze zákona povinnost pejska nahlásit do patnácti dnů, ale ne všichni si s tím lámou hlavu. Když se budeme bavit o štěňátkách, tak patnáctidenní lhůta nahlášení a úřadě se vztahuje i na tato, ale s tím rozdíl, že platit majitel začne až od tří měsíců jejich stáří.

Poplatek je pro všechny pejsky stejný a to 1500,- korun ročně.

Od roku 2020 vstoupí v platnost zákon, kdy budou muset být všichni pejsci čipováni. Usnadní to práci nejen zvěrolékařům, ale i městské policii a úřadům.

DPS Sluníčko v Bělottíně

Poslední listopadovou sobotu se zpěváci z Dětského pěveckého souboru Sluníčko, který je součástí Sborového studia na ZŠ K. Dvořáčka, rozjeli do Bělottína. Zde se konal již XXIII. ročník festivalu „Valentův podzim“.

Jako každý rok celé hudební klání zahájil starosta Bělottína a poté následovala vystoupení všech přihlášených sborů. Vystoupily sbory všech věkových kategorií. Náš sbor patřil k nejmladším, ale sklídl největší potlesk.

Své první sólové vystoupení si na festivalu vyzkoušela Klárka Cibranská. I po skončení celé akce se stále hovořilo o našem vystoupení. Jsme rádi, že se naše zpívání líbilo. Pan starosta nás osobně pozval na další ročník. Už se těšíme!

Pavla Bjalončíková



MĚSTO
ORLOVÁ

Advent v Orlové

Tradiční vánoční výstava

K orlovskému adventu bezesporu patří tradiční Vánoční výstava. Ta letos probíhá od pondělí 11. do pátku 15. prosince v Domě kultury města Orlové, vždy od 9 do 18 hodin. Tentokrát ji zpestří soutěž o maximální počet vlastnoručně vyrobených ozdob na vánoční stromček. Orlová by se tak ráda zapsala do České knihy rekordů. Návštěvníci si budou moci ozdobu prohlédnout na vánočních stromech v malé galerii DKMO.

Kromě toho bude v prostorách DKMO opět k vidění spousta zajímavých vánočních výrobků, dekorací a případných dárků.

Chybět nebude doprovodný program nejen pro malé – tvořivé děti, fotokoutek, kde se mohou návštěvníci vyfotit a nechat si vyrobit zajímavou záložku do knížky s vánoční tematikou pro své blízké na památku. Do vestibulu byl také přesunut obří adventní věnec a velký dřevěný betlém.



Vánoční koncert

V úterý 12. prosince v 17 hodin naladí vánoční atmosféru hudba s vánoční tematikou a koledy v podání dětských pěveckých sborů ZŠ a MŠ K. Dvořáčka. Vánoční koncert Sborového a instrumentálního studia Karla Dvořáčka proběhne v Domě kultury města Orlové.

Česko zpívá koledy

Ve středu 13. prosince se Orlované v 18 hodin opět zapojí do akce „Česko zpívá koledy“. Tentokrát akce proběhne před vchodem do Městské knihovny v Orlové-Lutyni a jako již tradičně nebude chybět výborná hrachovka a svařáček.

Vánoční trh

V pátek 15. prosince se zaplní všechny prostory Domu kultury města Orlové věm, co k Vánocům neodmyslitelně patří, takže každý, kdo tam zavítá, si určitě přijde na své. Připraveni jsou prodejci s vánočními dekoracemi, ubruy, svíčky, girlandami, baňkami, nejrůznějšími dárky a nezbytným cukrovím.

Vánoční koncert ZUŠ J. R. Míši

Vánoční písně a melodie v podání těch nejmenších i větších zazní v evangelickém kostele v Orlové 19. prosince v 17 hodin.

Betlémské světlo

Rozdávání Betlémského světla, dovezeného z místa narození Ježíše Krista, se uskuteční 22. prosince od 15 do 20 hodin. Zároveň bude „živý“ betlém a společné zpívání koled. Akce se koná před městskou knihovnou.

Štědrovečerní bohoslužby

V evangelickém kostele proběhne večerní bohoslužba s vystoupením pěveckého sboru ARTEP v Orlové 24. prosince ve 22 hodin. Objednaný autobus vyjíždí ve 21.30 hod. z autobusového nádraží a dále pak po zastávkách MHD. Českobratrská církev evangelická organizuje Půlnoční pod širým nebem, a to 24. prosince ve 23 hodin před Komunitním centrem Náruč na ulici Polní 963 v Orlové-Lutyni. Štědrovečerní bohoslužba v římskokatolickém kostele bude rovněž ve 22 hodin.

Novoroční ohňostroj

Všichni společně můžeme přivítat nový rok 2018 novoročním ohňostrojem, a to v pondělí 1. ledna 2018 od 17 hodin na prostranství před Moravou (u úřadu práce) v Orlové-Lutyni.



Střední škola, Bohumín,

příspěvková organizace

Husova 283, 735 81 Bohumín

tel. : 596 097 911

www.sosboh.cz

Nevíš, kam po základce?

Studuj u nás:

- Provoz a ekonomiku dopravy
- Sociální činnost
- Nástavbové studium podnikání
- Strojního mechanika
- Obráběče kovů

- Elektrikáře
- Kuchaře-číšníka
- Mechanika opraváře motorových vozidel
- Kadeřníka
- Provozní služby

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje



Den otevřených dveří - 24. ledna 2018, 8:30 - 17:00 hod.

Vánoční dílničky s rodiči a zpívání koled u vánočního stromčeka

Už od začátku podzimu se všechny děti v MŠ K. Dvořáčka těší na vánoční stromček. Ten náš se rozsvítil navečer 29. listopadu. V tento slavnostní den si mohli rodiče, prarodiče i

všech odděleních mateřské školy.

Celé odpoledne se neslo v duchu vánočních dílen, na všech třídách vyráběli rodiče společně se svými dětmi vánoční ozdoby na stromček, přáníčka, svícný,

atmosféru navodily lucerničky, které děti držely v dlaních. Po vystoupení se setmělo. Všechno zhaslo a najednou někdo začal odpočítávat. Nikdo nevěděl, co se bude dít, ale všichni se hromadně přidali. Padlo číslo 1 a ze tmy jako ohňostroj se rozzářil náš vánoční stromček, který si

děti letos za pomoci pana školníka zasadily. To byla krása. Následoval obrovský potlesk a za dozvuku koled se všichni pomaličku rozešli ke svým domovům.

Přejeme všem krásný advent a klidné prožití svátků vánočních.

MŠ K. Dvořáčka



známí prohlédnout naši školku v rámci „Dne otevřených dveří“. A že se bylo na co koukat. Na anglické třídě děti vyráběly svícný z jablek, na Montessori třídě se děti učily o domácích zvířátkách, na třídě dvouletých dětí se také děly zajímavé věci a bylo toho mnoho k vidění na

dokonce i adventní věnce.

Když se setmělo, vyšli všichni společně na školní zahradu, kde už byli připraveni malí Zpěváčci se svým vystoupením.

Předvedli nám krásné vánoční koledy, které se v kroužku naučili. Rodiče se samozřejmě přidali a zazpívali si s nimi. Příjemnou

Mikulášská nadílka v MŠ K. Dvořáčka

Nastalo 6. prosince a do MŠ K. Dvořáčka 1228 zavítala vzácná návštěva. Za řinkotu zvonu, řetězů a kopyt vběhli do školky škaredí čerti a v jejich závěsu přiletěli andělé, kteří doprovázeli svatého Mikuláše. Zase po roce se přišli podívat za našimi dětmi. Zazněla tradiční otázka: „Byli jste všichni hodní?“ Všechny děti tvrdily, že hodné byly, avšak paní učitelky musely zodpovědně nahlásit, kdo opravdu zlobil. Hlavní čert si s uličníky promluvil, sjednal nápravu a všechny zlobivé děti slíbily, že se polepší. Objevilo se i pár slziček. Naštěstí do pekla nikoho neodnesli, i když pytel připravený měli. Nechali se obměkčit krásnými vystoupeními, které si děti nachystaly pro Mikuláše. Některé třídy zpívaly, jiné recitovaly nebo tančily. Za odměnu každý dostal od andělů balíček s dobrotami. Všichni se spolu s Mikulášem, čerty a anděly také na památku vyfotili.

Mgr. Jana Valošková, ředitelka MŠ



VÝSTAVA



BAREVNÁ PALETA
AMATÉRSKÝCH VÝTVARNÍKŮ
ČVA HAVÍŘOV
AKVAREL - PASTEL - AKRYL - OLEJ



VÝSTAVNÍ SÍŇ DOMU KULTURY MĚSTA ORLOVÉ
OD 4.1.2018 DO 31.1.2018
PO - PA 9:00 - 18:00 SO - NE 14:00-18:00

VYDĚLÁVEJTE S ÚSMĚVEM

Rozšiřujeme náš tým o šikovné
OBCHODNÍ ZÁSTUPCE

Co vám nabízíme?

- kariérní růst
- výplatu provizí týdně
- práci v místě Vašeho bydliště
- přidělené klienty
- hlavní nebo vedlejší činnost



BEZKONKURENČNÍ PROVIZNÍ SYSTÉM V ČR!

Jak dál postupovat?

Přijďte! Den otevřených dveří se koná každý čtvrtek
od 16 hodin na našich pobočkách!

Volejte: 602 170 916

Pište: oz@provident.cz

Seznam poboček naleznete na
provident.jobs.cz

Provident

Opět to naši devátáci dokázali

Koncem listopadu proběhla na Gymnáziu a Obchodní akademii vědomostně-sportovní soutěž „Co vím a co dovedu“ žáků 9.tříd. Naši školu K. Dvořáčka reprezentovalo družstvo ve složení Honza Dlabaja, Roman Olšanský, Káča Loučková, Jana Mžýková, Lukáš Voštinář, Marti-



na Vaisarová, Darina Matavová a Patrik Mendl. Konkurence byla velká, protože se soutěže zúčastnily takřka všechny školy z Orlové a blízkého okolí. O to víc nás těší, že naši předvedli ve všech disciplínách perfektní výkony, celkově dosáhli nejvyššího počtu bodů ze všech družstev a vyhráli. Velká gratulace k 1. místu a k nejlepšímu výsledku mezi školami v Orlové. Velké díky také pedagogickému doprovodu Mgr. Martinu Czajovi.

Mgr. Zdeněk Nowak,
ředitel školy

INZERCE

◆ KOUPÍM

Simsona. 3 000,- Kč.
Tel.: 736 741 967.

◆ KOUPÍM

staré hračky.
Tel.: 604 107 708.

◆ VYKUPUJEME

různé starožitnosti, staré věci, i poškozené, případně celé pozůstalosti. PLATÍME HOTOVĚ, přijedeme. Děkujeme za nabídku.
Tel.: 602 796 422.

Právníková organizace
Bohumín



Vás srdečně zve na
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
24. ledna 2018, 8.30 -17.00 hod.

Studijní obory: 37-41-M/01 Provoz a ekon. dopravy 75-41-M/01 Sociální činnost	Učební obory: 23-68-H/01 Mechanik opravář motor. vozidel 23-51-H/01 Strojní mechanik 23-56-H/01 Obráběč kovů
Nástavbové obory: 64-41-L/51 Podnikání - denní 64-41-L/51 Podnikání - dálkové	26-51-H/01 Elektrikář 65-51-H/01 Kuchař - číšník 69-51-H/01 Kadeřník 69-54-E/01 Provozní služby

Husova 283, Bohumín
596 097 911
www.sosboh.cz
www.facebook.com/sosboh



VZPOMÍNKA



*Kdo ho znal, vzpomene,
kdo ho měl rád, nezapomene.*

Dne 17. prosince vzpomene
1. výročí úmrtí

pana **Karla KIDONĚ.**

S láskou a úctou vzpomínají manželka Marie s rodinou.

VZPOMÍNKA



*Ta rána v srdci stále bolí
a nikdy se nezahojí.
I když už nejsi mezi námi,
v srdci žiješ, Rišo, stále s námi.*

Dne 24. prosince vzpomene nedožitě
34. narozeniny mého milovaného syna
a bratra **Richarda BALONA.**

Nikdy nezapomeneme.

Za celou rodinu maminka a sestra Lucie.

VZPOMÍNKA



Dne 16. prosince vzpomene 1. smutné
výročí, kdy od nás navždy odešel náš drahý
manžel, otec, dědeček a pradědeček
pan **Václav PĚNTKA.**

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka, syn a dcery s rodinami.

VZPOMÍNKA



*I když nejsi mezi námi,
v srdcích žiješ stále s námi.*

Dne 12. prosince jsme vzpomněli nedožitě
73. narozeniny

pana **Jana KOTKA.**

Stále vzpomíná manželka s rodinou, přátelé.

VZPOMÍNKA



*Poslední sbohem jsi nám nestačila dát,
zaplakal každý, kdo Tě měl moc rád.
Chybíš mně, chybíš nám všem.
Vzpomínky nám zůstaly, jsou v našich
srdcích ukryté, jsou hluboké a krásné...*

Dne 18. prosince vzpomene 3. smutné
výročí, kdy nás navždy opustila naše
milovaná manželka, maminka, babička
paní **Věra KRMÁŠKOVÁ.**

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte
s námi. S láskou a úctou vzpomínají manžel
Milan, synové s rodinami a mamka Josefka.

VZPOMÍNKA



*Kdo lásku a dobro rozdával, ten neodešel
a žije v našich srdcích dál.*

Dne 16. prosince by se dožil 80 let
pan **Karel PASTORČÁK.**

S láskou a úctou vzpomínají manželka Irena, syn Oldřich, snacha Lidka, vnučky Radka a Lenka a malý pravnouček Mareček.

VZPOMÍNKA



*Vydala ses na cestu,
kde chodí každý sám, jen dveře
vzpomínek nechala jsi dokořán.
Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
chvilíčku postát a třeš vzpomínat.*

Dne 25. prosince vzpomene 2. smutné
výročí, kdy nás navždy opustila naše
milovaná

paní **Karla BLINKOVÁ.**

S láskou a úctou vzpomíná zarmoucená
rodina.

VZPOMÍNKA



*To, že se rána zahojí, je jen zdání,
v srdci zůstává bolest a vzpomínání.*

Dne 22. prosince vzpomínáme 7. výročí
úmrtí drahé manželky

paní **Evy POLÁKOVÉ,**

rozené Brzezné. S láskou vzpomínají
manžel Václav, dcera Gabka a syn Jakub
s rodinami a Monča s rodinou.

VZPOMÍNKA



*Kdo byl milován,
na toho budeme stále vzpomínat.
Scházíš nám,
ale v srdcích a vzpomínkách stále zůstáváš.*

Dne 1. ledna 2018 vzpomene 4. smutné
výročí úmrtí našeho milovaného syna
pana **Radima KRULIKOVSKÉHO.**

S láskou a úctou vzpomíná celá rodina, známí
i kamarádi.

VZPOMÍNKA



*Už jen kytičku na hrob můžeme Ti dát,
chvilíčku postát a třeš vzpomínat.*

Dne 22. prosince by se dožil 83 let
pan **Miloslav PASRBK**

z Orlové-Lutyň. S láskou a úctou vzpomíná
manželka Marie a dcera Růžena s rodinou.

SVÁTEČNÍ POHODA NA VÝSTAVĚ BETLÉMŮ

V estrádním sále Domu dětí a mládeže v Orlové proběhla po patnácti letech VÝSTAVA BETLÉMŮ orlovského betlémáře Ing. Jiřího Oblůka, CSc.. Vystaveny byly dřevěné betlémy vytvořené řezbářem od roku 1993 do současnosti a doplněny o keramické zahraniční zajímavosti ze sbírky vystavovatele. Výstavu si prohlédl i starosta města Ing. Tomáš Kuča: „Jsem moc rád, že v našem městě žije tak

úžasný betlémář, jako je pan Jiří Oblůk. Jeho betlémy dokazují, jak nádherné věci mohou vznikat v ruce talentovaných lidí. Škoda, že ne všichni si mohli v tom předvánočním shonu najít chvíli a tuto krásnou výstavu si prohlédnout. Čísel z ní klid a sváteční pohoda,“ podotkl starosta a dodal: „Děkuji Domu dětí a mládeže v Orlové a především děkuji místnímu betlémáři Ing. Jiřímu Oblůkovi.“



CELOROČNÍ PRODEJ ZÁBAVNÍ PYROTECHNIKY

4SHOOTERS™
guns • ammunition • shooting training

Prodejna zbraní a střeliva v Petřvaldě
na ul. Ostravská 544 u zastávky Petřvald-Parcelace.

Otevřeno:

PO - 13-17h

ÚT - ČT 9-12 a 13-17h

PÁ - 9-12h

www.4shooters.cz / info@4shooters.cz / +420 776 117 636



Nejrychlejší
půjčka

BEZ
RUČITELE



peníze na cokoliv
vyplacení do 24 hodin

Hotovostní půjčky
do **50.000,- Kč**



ExpressCash

www.expresscash.cz

☎ 733 112 476

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V uplynulých týdnech se vydali na společnou cestu životem tito snoubenci:

Radim Karkoška a Kateřina Šimunková (oba Havířov-Město), Milan Prachniar a Sylvia Kováčová (oba Orlová-Lutyně), Marius Lasac a Veronika Tomiczková (Arad, Rumunsko a Orlová-Lutyně), Patrik Sedláčik a Kateřina Tvardíková (oba Orlová-Lutyně), Jan Štelcl a Zuzana Kovačiková (Tešany a Orlová-Lutyně), Ondřej Chromík a Petra Ševčíková (oba Dolní Lutyně). Blahopřejeme.

OPUSTILI NÁS

V minulých dnech nás navždy opustili tito spoluobčané: Karel SMITKA (44 let, Ostrava-Mariánské hory), Mária SZELJAKOVÁ (78 let, Orlová-Město), Erika DROBKOVÁ (36 let, Orlová-Lutyně), Rostislav KONEČNÝ (58 let, Ostrava-Vítkovice) a Ladislav PĚGRÍMEK (77 let, Orlová-Poruba).

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

-re-

Medaile z Prahy

Každoročně v prvním adventním týdnu je v Praze uspořádán Český pohár. Závod je vždy plně obsazen a bohužel se nedostanou všichni. Z orlovských krasobruslařů se nominovalo pět závodníků.

V kategorii žáků se po větší závodní pauze zúčastnil Lukáš Vágner, který nám udělal velkou radost a přivezl medaili za 3. místo. Obzvlášť ve volné jízdě si vedl velice dobře, vyskákával všechny dvojité skoky a povedla se mu i pirueta.

V kategorii žačky nám velikou radost udělala Michelle Messina, která zajela 5. volnou jízdu, kde měla všechny prvky oceněny plusovými body a celkově obsadila 7. místo. Sabině Večeřové se nepovedla ve volné jízdě jedna pirueta, která ji stála hodně bodů a celkově se umístila na 13. příčce.

Další dny závodily juniorky. Petře Kúdelové se dařilo o něco víc než Markétě Sobotíkové. Petra chybovala jen v trojkombinaci a špatnou hranou u lutze. Celkově se ve velké konkurenci umístila na 15. místě. Markéta měla smůlu u piruety, kterou ještě nikdy nepokazila. Spadla a body jí tak chyběly. Celkově obsadila 20. místo.

-KK-



Lukáš Vágner 3. místo

Mezinárodní závod v Praze

Tentokrát se naše juniorky zúčastnily 1. ročníku Prague Riedell Ice Cup. Pro obě krasobruslařky Petru Kúdelovou a Markétu Sobotíkovou to byla dobrá zkušenost. Konkurence závodnic z Itálie, Koreje, Německa, Litvy, Slovenska, Běloruska, Ruska, Estonska a Polska byla pro obě děvčata velkou výzvou.

V krátkém programu byly obě nervózní, ve volné jízdě si už více věřily a obě si polepšily. Celkově obsadila Markéta Sobotíková 15. a Petra Kúdelová 19. místo. Děvčata byla nadšená a ráda se zúčastní dalšího mezinárodního závodu.

-KK-



Markéta Sobotíková

Mezinárodní závody krasobruslařů

Mezinárodního závodu Tírnavia Riedell Ice Cup se z Krasobruslařského klubu Orlová zúčastnila žačka Magdaléna Paseková. Magdaléně se obě jízdy povedly a v konkurenci zahraničních závodníků se neztratila. Její celkové umístění na 12. příčce nás moc potěšilo. Děkujeme za vzornou reprezentaci.

-KK-

Z tenisových raket

Druhé místo ve dvouhře na Mistrovství ČR a mistryně ČR ve čtyřhře

Nikola Tomanová se v listopadu zúčastnila Mistrovství ČR v Milovicích. Postup turnajem neměla vůbec jednoduchý. Po třech vyhraných třísetových bitvách, kde zápasy trvaly i více než tři hodiny, se probojovala až do finále. V souboji o první místo se utkala s Pernilou Mendesovou. Od vítězství dělil Nikolu jediný balón, avšak Pernila zahrála v důležitých momentech lepší úder. Nikola prohrála 7:5, 2:6, 7:5. I po velké únavě a vyčerpání hrála Nikola skvělý a úctyhodný tenis.

Velký úspěch a obrovská gratulace!

Ve čtyřhře nedaly Nikola s Kristýnou Hrabalovou žádné dvojici šanci. Byť některé zápasy byly hodně těsné, Nikola s Kristýnou si udržely pozici nejvýše

bodované dvojice a staly se (opět) mistryněmi ČR. Ve finále porazily dvojici Jarošová - Svobodová, se

kterou mimochodem prohrály v semifinále na letním MČR. Moc gratulujeme!



Turnaj dospělých v Havířově

Hned několik našich hráčů odehrálo na konci listopadu turnaj dospělých v Havířově - Šumbarku. Daniel Bugel uhrál jedno kolo, rovněž jako Tomáš Hrachovec. Tomášovi k vítězství scházely dva míče. Jakub Kadora kraloval celému turnaji. Ve finále porazil Davida Kovaříka 6:1, 4:6, 10:6. Čtyřhru ovládla dvojice Vojtěch Zoubek a Vojtěch Podzemný (TK Slavia Orlová). V souboji o první místo porazili dvojici Kadora - Boháč 7:5, 6:4. Orlovský trenér Martin Tajdus hrál pouze dubla, ve kterém skončil se svým partnerem Andrejem Wawrzczykem na třetím místě. Nestačili na právě zmiňovanou dvojici Kadora-Boháč.

Všem jmenovaným gratulujeme.

Martina Hoková

Orlovská piruetka letos pošesté

Šestého ročníku Orlovské piruetky se zúčastnilo 130 závodníků. Závodily děti i dospělí od 3 do 100 let. Závod se vydařil díky výborné organizaci a vstřícnosti organizátorů. Tento celodenní maraton se zvládl od sedmé hodiny ranní až do 19 hodin večer. Přípravka prvky - na ledě se více jak hodinu hemžilo více jak třicet malinkých dětí, které před rozhodčími předváděly po skupinkách předem dané prvky. Děti se moc snažily a vyplatilo se jim to. Po ukončení všechny zůstaly na ledě a byly oceněny diplomem, medailí a spoustou dárečků. Na závěr ještě objely čestné kolo s úsměvem na tváři a s radostí z bruslení. Z našeho klubu se zúčastnili: Michaela Mrázková, Kateřina Mrázková, Marek Měřva, Ondřej Szőke, Natálie Planková, Daniela Litnerová,

Šárka Sátorová, Tereza Pochmonová, Simona Cholevová, Mia Wollerová a Dáša Šrubařová.

Nováčci mladší:

5. místo
Dorota Hanusková.,

Nováčci starší:

11. Dita Újezdská.

Nejmladší žačky

A: 5. Nikola Swaczynová.

Nejmladší žačky B:

9. Eliška Kondziolková.

Žáci A: 2. Lukáš Vágner.

Žačky A:

1. Michelle Messina,
3. Sabina Večeřová,
5. Magdaléna Paseková.

Žačky B:

4. Lucie Motyková.

Juniorky:

1. Markéta Sobotíková,
2. Petra Kúdelová, 3. Martina Zemková.

Juniory:

2. Ondřej Marmorovič.
Adult B:
3. Marina Krukovská Marina.

Celý závod byl on-line vysílán na internetu, později dán odkaz na stránky ČKS, kde je možno jej vidět.

Velké poděkování patří rodičům dětí, které jsou v klubu a postarali se o hladký a bezproblémový chod celého závodu. Bez jejich pomoci by závod nebyl na takové úrovni. Další poděkování patří i

vedení zimního stadionu a všem zaměstnancům za jejich vstřícnost. Také děkujeme Domu dětí a mládeže Orlová.

Děkujeme sponzorům: Ridera, město Orlová, Moravskoslezský kraj, ČEZ skupina ČEZ, Česká pošta, Cukrářství Ája Dětmárovice, Balmeto, Obec Dětmárovice, Ptáček TRANSPORT s.r.o., Orlová, Monika Melišová, Rychvald, Revizní činnost s.r.o., Ostrava, TURPRESS spol. s.r.o., Šárka Chrobáková, cukrářská výroba, Dětmárovice, Dům dětí a mládeže Orlová, SMO Orlová, a.s., P. I. Transport s.r.o., Veolia Energie ČR, a.s. **-KK-**



Městské kolo ve střelbě ze vzduchové pušky



01 MK střelba –Šimon Bolek, Bára Kazíková a Alena Kazíková v roli pomocníků

02 MK střelba – Jana Nowaková, Karolína Vozatárová, Nella Ligocká, v pozadí trenér připravuje pušku pro další střelbu

03 MK střelba – Filip Badura, Matyáš Kluka, Matěj Szarowski a Karolína Šmulíková se věnují svým spolužákům

Tradiční soutěž orlovských škol ve střelbě ze vzduchové (plynové) pušky proběhla jako obvykle pod vedením klubu biatlonu v suterénu ZŠ Školní ve dnech 20. až 24. listopadu. Soutěžícím byly zapůjčeny plynové zbraně TAU, těm nejstarším pak vzduchové zbraně Steyr. Celkovým počtem 396 soutěžících byl nastaven nový rekord soutěže. Žáci základních škol i gymnázia byli rozděleni do čtyř věkových kategorií.

Kategorie	Poř	Příjmení	Jméno	Body	ZŠ
Mladší dívky 12-13 let	1	Kazíková	Alena	88	Školní
	2	Vozatárová	Karolína	83	Školní
	3	Paluchová	Petra	76	Školní
Mladší chlapci 12-13 let	1	Piroš	Zdeněk	70	Dvořáčka
	2	Sokol	Matěj	67	Školní
	3	Siekiera	Jakub	65	Ke Studánce
Nejmladší dívky 10-11 let	1	Drexlerová	Terezie	92,4	Školní
	2	Badurová	Lucie	92,3	Školní
	3	Wybraniecová	Simona	91	Školní
Nejmladší chlapci 10-11 let	1	Kopecký	Jan	93	Doubrava
	2	Badura	Filip	92	Školní
	3	Bolek	Šimon	88,3	Školní
Přípravka dívky do 9 let	1	Jordánová	Julie	90	Školní
	2	Ligocká	Nella	84	Dvořáčka
	3	Jordanová	Sofie	80	Školní
Přípravka chlapci do 9 let	1	Branny	Michal	93	Školní
	2	Kůrka	Jakub Miroslav	87	Školní
	3	Janiš	Vojtěch	84,14	Školní
Starší dívky 13-14 let	1	Hotková	Dominika	89	GOA
	2	Ujazdowská	René	82	Dvořáčka
	3	Gabzdylová	Hana	81,3	GOA
Starší chlapci 13-14 let	1	Rzeszut	Damián	80,1	U Kapličky
	2	Zálesný	Jakub	80	Školní
	3	Mohamed	Abdul Rashid Musa	77,3	Školní
Soutěž škol:	1. místo	ZŠ Školní			38
	2. místo	ZŠ Karla Dvořáčka			21
	3. místo	Gymnázium a obchodní akademie Orlová			14

Přípravka a nejmladší žactvo střelilo 10 ran vleže s oporou, mladší žactvo 10 ran vleže bez opory na terče, kde desítka je pouhou tečkou velikosti 1 mm. Starší žactvo to mělo těžší, jelikož je čekala střelba vstoje. Jejich terče však již měly desítku velikou 11 mm. Pro svou školu bodovalo šest nejlepších střelců systémem 7-5-4-3-2-1. O umístění v nejlepší šestici při stejném počtu bodů rozhodoval větší počet desítek (desetiny) či devítek (setiny). Nejlepší střelci jako ocenění svých výsledků dostali poháry, které byly zakoupeny z finančního příspěvku Města Orlová.

Poděkování patří všem účastníkům i jejich doprovodu za ukázněnost v průběhu soutěže a dodržování časového harmonogramu. **Eva Vilhelmová, Klub biatlonu Orlová**

Krasobruslaři na exhibici

Orlovští krasobruslaři byli pozváni, aby slavnostně otevřeli kluziště na Skalce pod širým nebem. Krasobruslaři Sabina Večeřová, Markéta Sobotíková, Martina Zemková, Petra Kúdelová, Lucie Motyková, Magdaléna Paseková, Michelle Messina, Lukáš Vágner a Ondřej Marmorovič si připravili program, který se skládal ze tří částí.

Kluziště na Skalce bylo krásně osvětleno, doprovázeno hudbou a maskoty. V příjemné atmosféře jsme všichni zapomněli na velkou zimu a program si užili. Určitě se mnozí z nás přijdou na Skalku podívat, případně zalyžovat nebo zabruslit. Je to krásný areál pro celé rodiny.

-KK-



Krasobruslaři sbírají cenné body v soutěžích Českého poháru

Velká cena Ostravy - Žačky: 12. místo Messina Michelle, 14. Večeřová Sabina. **Juniorky:** 12. Sobotíková Markéta, 16. Kúdelová Petra, 19. Zemková Martina. **Junioři:** 4. Marmorovič Ondřej.

Velká cena Kopřivnice - Žačky: 15. Večeřová Sabina, 16. Paseková Magdaléna, 17. Messina Michelle. **Juniorky:** 9. Kúdelová Petra, 10. Sobotíková Markéta, 17. Zemková Martina.

Velká cena Brna - Žačky: 13. Paseková Magdaléna, 17. Večeřová Sabina. **Juniorky:** 16. Sobotíková Markéta, 18. Kúdelová Petra. **Český pohár ve Strakoniciích - Žačky:** 9. Messina Michelle, 17. Paseková Magdaléna.

Hoši ze ZŠ K. Dvořáčka uspěli

Velký úspěch zaznamenali chlapci z 6. a 7. tříd, kteří se umístili na 1. místě v městském kole ve florbalu. Osmáci a deváťáci se také neztratili a v nabitě konkurenci skončili na hezké 4. příčce. Děkuji klukům za reprezentaci školy.

Mgr. Zdeněk Nowak, ředitel školy



Nejmladší orlovští krasobruslaři v Karviné

Nejmladší žačky B: poprvé se soutěže zúčastnila Eliška Kondziolková, která ve své první volné jízdě předvedla hezké jednoduché skoky,

pouze piruety ještě nebyly úplně dotočené. Ale i tak se Eliška předvedla výborně a umístila se na 10. místě.

Mladší nováčci dívky: v

této kategorii si poprvé zasoutěžila Dorota Hanusková. Zajela velice hezkou volnou jízdu a jen půl bodu jí chybělo na 3. místo.

Nejmladší žačky A: tady soutěžila Nikola Swaczynová, která si vybojovala 7. místo.

Kategorie přípravek prvky: v této kategorii se představily děti, které předváděly předem dané prvky. Za orlovský klub se zúčastnili: Mrázková Kateřina, Mrázková Michaela, Měřva Marek, Planková Natálie, Litnerová Daniela a Szóke Ondřej. Všechny děti byly oceněny diplomem za 1. místo, medailí a drobnými cenami.

-KK-



foto: kk

Nejmladší závodníci zleva: Ondra, Natálka, Danielka, Marek, Katka, Míša

VÁNOČNÍ VÝSTAVA V DKMO OBRAZEM



ORLOVSKÉ NOVINY, periodický tisk územního samosprávného celku * čtrnáctideník * Vydává město Orlová
* Registrováno pod č. MK ČR E 12135 * Adresa redakce: Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně, tel.č.: 596 581 245, 606
666 539, e-mail: orlovskie.noviny@muor.cz * Příjem inzerce: tel. 596 581 340 * Šéfredaktorka: Mgr. Nataša Cibulková *
Uzávěrka příštího čísla: 4. ledna 2018 * Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí * Redakce si v
případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.